Али, шта рећи за српске
2 Писма епископа бачког Германа Анелића српском архиепископу карловачком и митро‑

политу Прокопију Ивачковићу, од 16. јуна/8. јула и 2/14. септембра 1877, Архив Српске
академије наука и уметности у Сремским Карловцима, Митрополијско‑патријаршијски
архив (у даљем тексту АСАНУК МПА) М 262/1877, М 392/1877.

3 Из тих књига сомборски парох јереј Димитрије Поповић саставио је Велики зборник у
којем се налази све што се пева на богослужењима дневног, седмичног и годишњег круга.

Руска синодална типографија такође јој је сла-
ла своја издања.20

Формирање савремених црквених библиотека под Аустроугарском
влашћу код Срба отпочело је још првих деценија XVIII столећа. Међу
њима најстарија је управо

12 Извештај православног епископа будимског Георгија Зубковића, од 11/24. јуна 1915, ад–
министратору Карловачке митрополије Мирону Николићу, АСАНУК МПА, М. 149/1915.

13 Слијепчевић, 1966, стр. 113.
14 Н. д., стр. 116.
15 Н. д., стр. 113.
16 Н. д., стр. 116.
17 Исто.
18 Рајачић, 2007, стр. 29.
19 Радонић, 1938, стр. 45.
20 Даниловац, 1890, стр.

риковог чланка, проф. Јован Живановић, у Гласу истине, у броју 13. и 14. за 1885. годину.
46 Доба велике трговине књигама између Руса и Срба је XVIII век. Више о томе у: Вукашиновић,

2010б.
47 Види: Извештај православног епископа будимског Георгија Зубковића, од 11/24. јуна

1915, администратору Карловачке митрополије Мирону Николићу, АСАНУК МПА, М
149/1915.

48 Требник, манускрипт на црквенословенском, Народна библиотека Србије (у даљем тек-
сту НБС), ARH Rs 687, 1800.

49 Требник, писар Давид Попович, манускрипт на црквенословенском, НБС, ARH Rs 106,
1817.

Том приликом Никанор Грујић је у Беч донео
по егземплар сваке литургичке књиге137, штампане на словенском језику,
а које се употребљавају у Источно-православним црквама.138

На првој седници, одржаној 13/25. октобра 1850. године, позвани су
„земаљски заповедници Угарске, Ердеља, Буковине, Тамишког баната и
српске војводовине, Хрватске и Далмације“ да поднесу спискове колико им
је за цркве, по врсти и броју, неопходно богослужбених књига, а патријарх
Рајачић и епископ темишварски139 такође да доставе списак